MOÇÃO DE PESARES Nº 15/2014

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara

Municipal, que observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio

Plenário, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

PROFUNDOS PESARES pelo falecimento da Senhora FRANCIELI

CRISTIANI CARREIRA DE SANTIS.

Nascida em 02 de maio de 1978, primeira filha de Isilda e Moises

Carreira. Após alguns anos ganhava seu primeiro irmão Fabrício e poucos anos

depois nascia o caçula Fernando. A Fran ou Franci, como era chamada pelos

familiares e amigos, teve uma infância simples, mas repleta de carinho e amor.

Era muito querida pelos avós, tios,primos e amigos.

Cursou o Ensino Fundamental em Pirangi e o segundo grau no

Colégio Santo André em Jaboticabal. Em sua adolescência se mostrava bastante

responsável, pois estudava e trabalhava no comércio da família.

Em 1998 foi admitida no curso de Licenciatura em Química da

UNIFEB em Barretos. Insatisfeita com as limitações daquela instituição, no ano

2000 foi aprovada sua transferência para o curso de Bacharelado em Química na

Universidade Estadual Paulista – UNESP em Araraquara.

Em 2004 após formar-se Bacharel em Química, iniciou o Mestrado

em Química Analítica na Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP. Sua

dissertação de Mestrado sobre Cosméticos foi aprovada com louvor pela banca

julgadora em 2008, ano em que ocupava o cargo de Pesquisadora e Supervisora

de Projetos do Laboratório Internacional da Indústria “EMS Medicamentos”.

Casou-se em 2009 com o também químico Marco de Santis, que já

era seu namorado desde o ano de 2000. Em 2011 o destino decidiu por a prova

toda a garra e bravura de Francieli, que lutou bravamente por três anos contra sua

doença, até que em agosto deste ano Deus decidiu que precisava de sua alma

especial ao lado Dele.

Aos seus familiares externo os mais sinceros sentimentos de

solidariedade e que se fortaleçam na fé em Nosso Senhor Jesus Cristo neste

momento tão difícil de separação.

Portanto, nada mais justo que esta Casa de Leis apresentar votos de

profundo pesar à jovem FRANCIELI CRISTIANI CARREIRA DE SANTIS.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 05 de setembro de 2014.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Vereadora